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ВВЕДЕНИЕ 

Данные бухгалтерского учета – это международный язык предпринима-

телей всех уровней. Понимая публикуемую учетную информацию, бизнесмен 

устанавливает, можно ли при деловых сделках доверять партнеру. 

Без правильного ведения бухгалтерского учета не представляется воз-

можным обеспечение контроля над наличием и движением имущества и рацио-

нальным использованием всех видов ресурсов; своевременно предупреждать 

отрицательные факты в хозяйственной деятельности;  выявлять и мобилизовы-

вать резервы, разрабатывать меры по их использованию; получать полную и 

достоверную информацию о хозяйственных процессах и финансовых результа-

тах деятельности. 

Задачи, стоящие перед дисциплиной «Бухгалтерский финансовый учет», 

исходят из требований документов нормативно-правового регулирования бух-

галтерского учета в РФ: обучение студентов принципам и методам отражения 

на аналитических и синтетических счетах бухгалтерского учета финансовых  и 

хозяйственных операций и их документальное оформление.  

Дисциплина «Бухгалтерский финансовый учет» включает в себя изучение 

следующих вопросов:  

 порядок учета и документальное оформление кассовых операции, рас-

четов с подотчетными лицами; расчетов с поставщиками и подрядчиками, по-

купателями и заказчиками,  

 порядок учета долгосрочных инвестиций и источников их финансиро-

вания; порядок учета и документальное оформление движения основных 

средств; нематериальных активов; учет амортизации основных производствен-

ных фондов и нематериальных активов; 

 порядок учета финансовых вложений; 

 порядок учета производственных запасов;  

 порядок учета и документальное оформление расчетов по оплате труда, 

налогу на доходы физических лиц, страховым взносам во внебюджетные фон-

ды;  

 порядок учета расчетов с персоналом по прочим операциям; 

 порядок учета затрат на производство и расходов на продажу; порядок 

учета затрат обслуживающих производств и хозяйств; 

 порядок учета готовой и отгруженной  продукции, работ, услуг и их ре-

ализации;  

 порядок учета финансовых результатов и использования прибыли; 

 порядок учета собственного капитала, фондов, резервов, кредитов и 

займов; 

 порядок учета посреднических операций; 

 порядок учета расчетов с бюджетом по налогам и сборам; 
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 порядок учета расчетов по операциям, связанным с осуществлением 

совместной деятельности, а также учет операций, связанных с передачей иму-

щества в доверительное управление;  

 отражение операций на забалансовых счетах. 

Дисциплина изучается в течение двух семестров.  

В первом семестре студенты пишут контрольную работу, во втором – 

курсовую работу. 

 В первом семестре изучаются следующие темы: 

 Учет денежных, расчетных и кредитных операций; 

 Учет заработной платы и связанных с ней расчетов; 

 Учет производственных запасов и товаров; 

 Учет внеоборотных активов 

Во втором семестре изучаются следующие темы: 

 Учет затрат на производство и издержек обращения; 

  Учет готовой продукции. Учет реализации продукции, товаров, 

выполненных работ и оказанных услуг 

 Учет финансовых результатов;   

 Учет финансовых вложений; 

 Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами;  

 Порядок учета собственного капитала, фондов, резервов, кредитов 

и займов; 

 Порядок учета посреднических операций; 

 Порядок учета расчетов по операциям, связанным с осуществлени-

ем совместной деятельности, а также учет операций, связанных с передачей 

имущества в доверительное управление;  

 отражение операций на забалансовых счетах. 

Перед выполнением заданий следует повторить теоретический мате-

риал и изучить нормативные документы, регулирующие бухгалтерский учет, и 

рекомендованные к изучению на лекционных занятиях. 

 Цель настоящих методических указаний – оказать помощь в освоении 

теоретического материала, выработке практических навыков по применению на 

практике стандартов финансового учета. 

При выполнении контрольной (теоретический вопрос) работы студен-

ты должны выполнить следующие требования: 

 дать определение объекту учета; 

 отразить информацию о состоянии и движении объекта учета на 

синтетических и аналитических счетах бухгалтерского учета; 

 описать первичные документы и учетные регистры, используемые 

для учета  соответствующих хозяйственных операций; 

 составить типовую корреспонденцию счетов. 
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Студентам предлагается 10 вариантов контрольных заданий. Номер вари-

анта заданий студенты выбирают в соответствии с последней цифрой номера 

зачетной книжки. Студенты последний номер зачетной книжки, которых «0» 

выполняют 10 вариант. 

Тема курсовой работы выбирается студентом из предложенных и согла-

совывается с преподавателем во время летней сессии.  
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1. Контрольная работа  

 

Вариант 1 

1. Синтетический учет операций по расчетному счету. 

2. Операции движения основных средств и их документальное оформление. 

3. Задачи. 

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. Перечислена предоплата поставщику   

2. Открыт аккредитив в пользу поставщика материалов   

3. Принят к оплате счет поставщика материалов: 

  материалы оприходованы на склад 

  отражен НДС 

  

4. Сумма аванса зачтена поставщиком   

5. Оплачен счет поставщика за счет аккредитива   

6. Неиспользованный остаток аккредитива возвращен  на 

расчетный счет 

  

7. НДС по материалам предъявлен к возмещению   

8. Перечислено отделению связи за подписку   

9. Перечислено подрядчику за выполненные работы по 

ремонту здания  

  

10. Поступила от арендатора задолженность по арендной 

плате 

  

11. Принят к оплате счет за оборудования для цеха основ-

ного производства 

  

12. Отражена на счетах бухгалтерского учета приобретен-

ный патент 

  

13. Начислена амортизация здания цеха основного произ-

водства  

  

14. Отражена сумма дооценки основных средств   

15. Списан выбывший объект основных средств    

 

Задача 2. Работник организации был направлен в командировку на 5 дней. 

Из кассы предприятия ему была выдана под отчет сумма – 6000 р. По возвра-

щении из командировки работник представил авансовый отчет с приложением 

всех оправдательных документов. Расходы работника составили: 

 расходы на проезд 2000 р. (в том числе НДС); 

 расходы на проживание – 3000 р. (в том числе НДС); 

 суточные – 150 р. в сутки. 
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Излишне выплаченные подотчетные суммы не были в срок возвращены 

работником в кассу предприятия и были удержаны из заработной платы работ-

ника.  Цель командировки – заключение договора купли-продажи с покупате-

лем. 

Отразить операции в бухгалтерском учете. 

 

Задача 3. Предприятие приобрело ОС за 40 000 р. в том числе НДС.  

Расходы по доставке составили 8 000 р. в том числе НДС.  

Расходы по монтажу составили 3 000 р.  

Основное средство и расходы по транспортировке, монтажу оплачены. 

ОС введено в эксплуатацию. Способ начисления амортизации – линей-

ный. Срок полезного использования 5 лет. Основное средство используется для  

нужд аппарата управления. 

Составить журнал хозяйственных операций.  
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Вариант 2 

1. Учет операций по заготовлению материалов. 

2. Учет обязательных удержаний из заработной платы. 

3. Задачи.  

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. Перечислена плата за телефон за предстоящий квартал   

2. Перечислена плата за телефон за прошедший месяц   

3. Поступило от поставщика в возмещение претензий за 

нарушение сроков поставки 

  

4. Перечислен агентству по недвижимости взнос за со-

трудника в счет предоставленного ему займа 

  

5. Кассиром переданы денежные средства инкассатору   

6.Произведены удержания из заработной платы работни-

ка сумм займа 

  

7. Предъявлена претензия к поставщику за несоответ-

ствие качества материалов  

  

8. Начислены страховые платежи по договору страхова-

ния товаров на складе предприятия 

  

9. На специальный счет зачислены средства целевого фи-

нансирования 

  

10. Оприходованы материалы, приобретенные через под-

отчетное лицо  

  

11. Материалы со склада переданы в цех основного про-

изводства для изготовления продукции 

  

12. В результате инвентаризации обнаружена недостача 

материалов 

  

13. Недостача отнесена на материально-ответственное 

лицо 

  

14. Сумма недостачи внесена в кассу    

15. Перечислено туристической фирме за путевки   

 

Задача 2. В текущем месяце в пользу работников были осуществлены 

следующие выплаты: 

 рабочему Петрову А.В. начислена заработная плата в размере 15 000 р. 

Из нее удержаны алименты в размере 33 %. Оставшаяся часть выплачена Пет-

рову за вычетом налога на доходы физических лиц; 

 директору Налимову К.С. начислена заработная плата за месяц в раз-

мере 24 000 р. и оплачен листок временной нетрудоспособности за 10 дней в 
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сумме 6 800 р. Заработная плата и пособие по временной нетрудоспособности в 

полном объеме выплачены Налимову К.С. 

Рассчитать налоги с заработной платы (НДФЛ - ставка 13 % и страховые 

взносы во внебюджетные фонды - ставка 30,2 %). 

Отразить операции в учете. 

 

Задача 3. Внесен в счет вклада в уставный капитал компьютер стоимо-

стью 10 000 р. 

Стоимость доставки, которую осуществила сторонняя организация, со-

ставила 1 599 р. в том числе НДС. Способ начисления амортизации по сумме 

чисел лет полезного использования. Срок полезного использования – 5 лет. 

Компьютер введен в эксплуатацию 25.07. 

Рассчитать сумму амортизационных отчислений. 

Отразить операции в бухгалтерском учете. 
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Вариант 3 

1. Учет расчетов по претензиям. 

2. Учет расчетов по прочим счетам (аккредитивы, депозиты, целевое финан-

сирование). 

3. Задачи.  

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций  

Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. Перечислены страховые платежи по договору страхо-

вания ОСАГО 

  

2. Списаны  потери от уничтожения товара в результате 

пожара 

  

3. Получены суммы страхового возмещения от страховой 

организации 

  

4. Списаны не компенсируемые страховыми возмещени-

ями потери от страховых случаев 

  

5. Начислены работникам суммы страховых возмещений 

при личном страховании 

  

6. Выплачены работникам суммы страховых возмещений   

7. Выдана работнику беспроцентная ссуда         

8. Открыт аккредитив за счет собственных средств   

9. За счет открытого аккредитива оплачен счет поставщи-

ка 

  

10. На расчетный счет возвращен остаток неиспользован-

ного аккредитива 

  

11. Введено в эксплуатацию оборудование   

12. Отражена положительная деловая репутация органи-

зации при ее покупке на аукционе как сумма превышения 

покупной цены над оценочной стоимостью 

  

13. Списаны материалы, израсходованные на исправление 

брака 

  

14. Получены в кассу наличные денежные средства, вне-

сены от размещения краткосрочных облигаций 

  

15. Начислены проценты по краткосрочному займу   

 

Задача 2. ОАО «Фантазия» приобретает организацию как имущественный 

комплекс. Цена приобретения, указанная в договоре, – 3 200 000 р. (без НДС). 

Балансовая стоимость имущества – 3 300 000 р., сумма передаваемых кратко-

срочных обязательств – 550 000 р. 
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Определить положительную (отрицательную) деловую репутацию орга-

низации и отразить операции в учете. 

 

Задача 3. Предприятие ведет учет материалов по учетным ценам. В каче-

стве учетной цены взята плановая цена в размере 105р. за ед. 

В  текущем периоде были приобретены материалы в количестве 2500 шт. 

по цене 118 р. за ед. в том числе НДС. Материалы были оприходованы по учет-

ным ценам и отпущены в производство. 

После отпуска материалов в производство поступили документы от 

транспортной организации за доставку материалов на склад покупателя и от 

посреднической организации за услуги по покупке материалов. Стоимость 

транспортных услуг составляет 10000 р. в том числе НДС и посреднических 

услуг – 8500 р. в том числе НДС. 

Отразить операции в учете. Рассчитать фактическую себестоимость мате-

риалов. 
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Вариант 4 

1. Оценка материалов. 

2. Расчетный счет предприятия: порядок получения и сдачи наличных денег. 

3. Задачи. 

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. Обнаружена недостача на складе готовой продукции   

2. Недостача готовой продукции отнесена на виновное ли-

цо 

  

3. Разница между рыночной ценой и фактической себесто-

имостью недостающей готовой продукции  

отнесена на виновное лицо 

  

4. Сумма недостачи внесена виновным лицом в кассу 

предприятия 

  

5. Разница между рыночной ценой и фактической себесто-

имостью недостающих ценностей, внесенная в кассу винов-

ным лицом, отнесена к доходам организации  

  

6. Сумма недостачи, отнесенная ранее на кассира, списана 

по решению суда ввиду необоснованности иска 

  

7. Работнику выдана беспроцентная ссуда    

8. Выручка из кассы сдана инкассатору для зачисления на 

расчетный счет 

  

9. Перечислены с расчетного счета средства для покупки 

иностранной валюты 

  

10. С расчетного счета перечислены денежные средства в 

счет вклада в уставный капитал. 

  

11. Приняты на учет приобретенные в собственность объ-

екты природопользования 

  

12. Начислена амортизация по нематериальным активам 

общехозяйственного назначения 

  

13. Отпущены материалы на нужды обслуживающих про-

изводств и хозяйств 

  

14. Погашена задолженность по краткосрочной ссуде   

15. Выплачены проценты по собственным краткосрочным 

облигациям 

  

 

Задача 2. Российским  банком открыт аккредитив  на сумму 300 000 р.  



 13 

Приказодатель уплачивает  комиссию: 

 за открытие аккредитива – 2 % от суммы аккредитива; 

 а продление срока аккредитива – 0,5 % от суммы аккредитива. 

     Документы сданы в банк на сумму 280 000 р.    Комиссия за проверку 

документов  (1,5 % от суммы документов) – и почтовые расходы  (500 р.) опла-

чивает бенефициар. 

     Определить: 

 сумму комиссии, уплачиваемой приказодателем, 

 сумму комиссии, уплачиваемой бенефициаром, 

 сумму, подлежащую зачислению на транзитный валютный счет. 

Составить корреспонденцию счетов. 

 

Задача 3. Предприятие приобрело объект недвижимости по стоимости со-

гласно договору купли-продажи 600 000 р., в том числе НДС. Стоимость услуг 

посреднической организации 12 000 р., в том числе НДС. Плата за регистрацию 

права на объект в Едином государственном реестре прав на недвижимость и 

сделок с ним составила 4 175 р. Организация оплатила стоимость объекта и 

услуг посреднической организации. Объект принят в эксплуатацию по перво-

начальной стоимости. Срок эксплуатации объекта равен 50 годам, способ 

начисления амортизации – линейный 

Рассчитать и начислить амортизацию за месяц. Составить журнал хозяй-

ственных операций. 
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Вариант 5 

1. Синтетический учет материалов. 

2. Учет расчетов по страховым взносам в социальные фонды. 

3. 3адачи. 

 

Задачи 1. Составить корреспонденцию счетов 

Содержание хозяйственных операций Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. Получен краткосрочный банковский кредит на приоб-

ретение товаров 

  

2. Начислены проценты за предоставленный кредит на 

приобретение товаров 

  

3. Выставлен аккредитив за счет кредита   

4. Начислены проценты по просроченному кредиту   

5. За счет кредита банка оплачены счета поставщиков 

(контокоррентный или онкольный кредит) 

  

6. Начислены проценты за пользование банковским кре-

дитом, представленным на приобретение оборудования  

  

7. С расчетного счета оплачены акции   

8. На расчетный счет зачислена арендная плата   

9. С расчетного счета перечислены средства в счет пога-

шения задолженности за основные средства 

  

10. На расчетный счет поступила выручка от реализации 

продукции 

  

11. Приняты на учет приобретенные в собственность 

взрослые животные 

  

12. Принят к оплате счет поставщика за приобретаемый 

земельный участок 

  

13. Отпущены материалы на освоение новых видов про-

дукции 

  

14. Начислена премия персоналу по операциям, связан-

ным с заготовлением материалов 

  

15. Начислено ежегодное вознаграждение за выслугу лет 

за счет ранее образованного резерва. 

  

 

Задача 2. Составить журнал хозяйственных операций и выполнить необ-

ходимые расчеты. 

Внесен учредителем объект основных средств стоимостью 15 000 р. в 

счет взноса в уставный капитал. Основное средство введено в эксплуатацию в 
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январе. Срок службы 10 лет. Способ начисления амортизации - по сумме чисел 

лет срока полезного использования. 

Доставка основного средства осуществлялась силами сторонней органи-

зации. Стоимость услуг транспортной организации составила 3 400 р.  

Начислить износ за 1 квартал. 

 

Задача 3. В текущем месяце в пользу работников были проведены следу-

ющие выплаты: 

1. начислена и выплачена заработная плата: рабочим – 230 000 р., ап-

парату управления – 50 400 р., работникам магазина, числящегося на балансе 

предприятия – 38 000 р.; 

2. начислены и выплачены отпускные рабочим – 36 000 р.; 

3. начислены и уплачены налоги с заработной платы (НДФЛ - ставка 

13 % и страховые взносы во внебюджетные фонды - ставка 30,7 %). 

Отразить операции в учете. 
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Вариант 6 

1. Учет расчетов по страхованию. 

2. Передача материалов в производство и прочее выбытие, документальное 

оформление и бухгалтерский учет.   

3. Задачи.  

 

Задачи 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. На расчетный счет поступили денежные средства от 

продажи станка 

  

2. На расчетный счет поступила выручка от продажи цен-

ных бумаг 

  

3. На расчетный счет зачислены деньги, поступившие из 

кассы предприятия 

  

4. На расчетный счет зачислен аванс, полученный от по-

купателя 

  

5. Выданы в кассу денежные средства на командировоч-

ные расходы 

  

6. Перечислен аванс поставщику   

7. Отражена сумма, ошибочно зачисленная на расчетный 

счет 

  

8. Перечислены налоги в бюджет   

9. Перечислены страховые взносы во внебюджетные 

фонды 

  

10. Перечислено по исполнительным листам   

11. Получено безвозмездно оборудование    

12. Принят к бухгалтерскому учету приобретенный в соб-

ственность земельный участок 

  

13. Списаны материалы, израсходованные на капитальное 

строительство 

  

14. Начислена компенсация за неиспользованный отпуск 

при увольнении 

  

15. Начислено пособие по беременности и родам   

 

Задача 2. Организация приобрела исключительное право на изобретение 

за 3 000 000 р. (в том числе НДС). При приобретении нематериального актива 

привлекалась посредническая организация, стоимость информационных услуг 

которой составила 38 000 р. (в том числе НДС). Предполагаемый срок исполь-

зования изобретения 120 месяцев. Организация при начислении амортизации 

использует линейный способ. 
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Отразить операции в учете. 

 

Задача 3. Предприятие перечислило аванс поставщику под поставку ма-

териалов в сумме 46 000 р. Поставщик поставил через неделю материалы на 

общую сумму 58 000 р. в том числе НДС. Через два дня после поставки матери-

алов предприятие погасило свою задолженность перед поставщиком. 

Доставка материалов осуществлялась собственными силами организации. 

Заработная плата работников, осуществлявших доставку материалов, составила 

7 500 р. 

Половина поступивших материалов была отпущена в производство. 

Предприятие ведет учет материалов по фактическим ценам приобретения. 

Отразить операции в бухгалтерском учете. 
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Вариант 7 

1. Документальное оформление кассовых операций. 

2. Учет кредитов банка. 

3. Задачи.  

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспон-

денция счетов 

Д-т К-т 

1. На расчетный счет зачислен  долгосрочный банковский 

кредит 

  

2. Возвращен краткосрочный займ   

3. С расчетного счета перечислены денежные средства 

для открытия аккредитива 

  

4. На расчетный счет зачислены штрафы, причитающиеся 

за нарушение договорных обязательств 

  

5. На расчетный счет зачислены денежные средства от 

размещения краткосрочного векселя 

  

6. Начислены страховые взносы, подлежащие зачислению 

в Фонд социального страхования 

  

7. Начислен страховые взносы, подлежащие зачислению в 

Пенсионный Фонд 

  

8. Начислен страховые взносы, подлежащие зачислению в 

Федеральный Фонд обязательного медицинского страхова-

ния 

  

9. Начислено пособие по временной нетрудоспособности   

10. Начислены страховые взносы на страхование от 

несчастных случаев и профессиональных заболеваний 

  

11. Увеличена первоначальная стоимость объекта основ-

ных средств в связи с его переоценкой 

  

12. Увеличена ранее начисленная амортизация по объекту 

основных средств в связи с его переоценкой 

  

13. Приняты к оплате счета подрядчиков за выполненные 

ими работы по капитальному строительству 

  

14. Списана себестоимость реализованных материалов   

15. Начислено пособие при рождении ребенка   

 

Задача 2. Перечислено поставщику в погашение задолженности за мате-

риалы 1000 р.  

Поступило от покупателя в счет погашения дебиторской задолженности 

2000 р.  
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Приобретены материалы на 24 000 р. в том числе НДС. Оплачен счет по-

ставщика за материалы. 

Доставка материалов осуществлялась силами сторонней организации. 

Стоимость услуг транспортной организации составила 3400 р.  

Выявлены не оприходованные материалы на складе в результате инвен-

таризации на сумму 1000 р. 

Отразить операции в учете. 

 

Задача 3. Составить журнал хозяйственных операций и выполнить необ-

ходимые расчеты. 

Приобретен станок для нужд вспомогательного производства за 30 000 р. 

в том числе НДС. Оплачен счет поставщика. Станок введен в эксплуатацию в 

феврале. Срок службы 10 лет. Способ начисления амортизации по сумме чисел 

лет срока полезного использования. Начислить износ за 1 квартал. 

Выявлено завышение суммы износа, начисленного в прошлом году. 
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Вариант 8 

1. Учет лизинговых операций. 

2. Инвентаризация товарно-материальных запасов: порядок проведения, до-

кументальное оформление отражения на синтетических счетах бухгалтерского 

учета. 

3. Задачи. 

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспонден-

ция счетов 

Д-т К-т 

1. Начислена заработная плата рабочим основного про-

изводства за изготовление продукции 

  

2. Выданы из кассы подотчетному лицу наличные де-

нежные средства на хозяйственные расходы 

  

3. Начислена заработная плата работникам бухгалтерии   

4. Начислена заработная плата работникам детского са-

да 

  

5. Удержан налог на доходы физических лиц   

6. На расчетный счет зачислен аванс покупателя   

7. Начислена заработная плата водителю за доставку 

материалов на склад предприятия 

  

8. Работнику предприятия из кассы выдана беспроцент-

ная ссуда на строительство жилья 

  

9. Начислена заработная плата работникам магазина   

10. Начислена заработная плата работникам вспомога-

тельного производства 

  

11. Приняты на учет основные средства, выявленные в 

результате инвентаризации 

  

12. Отражены излишки материалов, выявленные при 

инвентаризации 

  

13. Списаны материалы, утраченные в результате сти-

хийного бедствия 

  

14. Из кассы предприятия работникам выплачены диви-

денды  

  

15. Расходы подотчетного лица по командировке вклю-

чены в состав расходов на продажу 

  

 

Задача 2. 1 декабря на складе была проведена инвентаризация. В ходе ин-

вентаризации было выявлено излишков материалов на сумму 5700, 00 р. Также 
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была выявлена недостача товаров на складе на сумму 10 200, 00 р. Недостача 

была отнесена на виновное лицо (кладовщика). 

Кладовщик признал свою вину и обязался возместить ущерб, причинен-

ный организации.  

Часть денег была внесена кладовщиком в кассу организации в размере 

4200,00 р., оставшаяся была удержана из заработной платы кладовщика. 

Отразить операции в учете. 

 

Задача 3. Приобретены у поставщика основные средства за  236 000 р. в 

том числе НДС. Стоимость доставки составила 7 600 р. в том числе НДС.  

Основные средства требуют монтажа. Монтаж был осуществлен соб-

ственными силами. Заработная плата рабочих за монтаж оборудования соста-

вила 3 000 р. 

Основное средство было введено в эксплуатацию 15.01. 

Способ начисления амортизации линейный. Срок полезного использова-

ния 10 лет. 

Отразить операции, связанные с основными средствами, в бухгалтерском 

учете в 1 квартале. 
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Вариант 9 

1. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

2. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 

3. Задачи. 

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспонден-

ция счетов 

Д-т К-т 

1. Начислена премия  рабочим основного производства 

за производственные показатели 

  

2. Начислено секретарю пособие по беременности и ро-

дам 

  

3. Начислена заработная плата работникам за разгрузку 

материалов 

  

4. Начислена заработная плата за демонтаж станка   

5. Начислена заработная плата работникам, занятым 

строительством здания цеха 

  

6. Начислена заработная плата водителю за доставку 

готовой продукции покупателю 

  

7. Начислены доходы от участия в капитале организа-

ции 

  

8. Начислена материальная помощь работнице основно-

го производства 

  

9. Депонирована невыплаченная в срок заработная пла-

та 

  

10. Депонированная заработная плата сдана в банк   

11. Оприходованы нематериальные активы, приобре-

тенные у юридического лица 

  

12. Выявлена в результате инвентаризации недостача 

материалов на складе 

  

13. Акцептован счет поставщика за приобретенных жи-

вотных (молодняк) 

  

14. Начислены штраф и пени за несвоевременную упла-

ту страховых взносов в социальные фонды 

  

15. Списаны расходы подотчетных лиц на общепроиз-

водственные нужды организации 

  

 

 



 23 

 

Задача 2. Предприятие реализовало основные средства за 15 000 р. в том 

числе НДС.  

Первоначальная стоимость основных средств составила 10 000 р. Сумма 

накопленных амортизационных отчислений 8 000 р.  

Учтены в затратах расходы на доставку основного средства покупателю 

сторонней организацией в сумме 2 400 р. в  том числе НДС.  

Составить журнал хозяйственных операций и выявить финансовый ре-

зультат от реализации ОС. 

 

Задача 3. 20.05 выданы деньги под отчет менеджеру Смирнову К. З. отде-

ла продаж для покупки канцелярских товаров для  нужд подразделения и опла-

ту почтовых расходов. Денежные средства выданы в сумме 8900,00 р. 

25.05 Смирнов К. З. представил авансовый отчет с приложенными к нему 

оправдательными документами: 

 Накладная и чек ККМ магазина канцелярских товаров на сумму 

6750,00 р. в том числе НДС; 

 Квитанции почтового отделения за отправку ценной корреспонден-

ции на сумму 675, 80 р. без НДС. 

Оставшаяся сумма подотчетных средств не была возвращена Смирновым 

К. З. в установленные приказом руководителя сроки и была удержана из его за-

работной платы.  

Отразить операции в учете. 
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Вариант 10 

1. Операции поступления основных средств и их документальное оформле-

ние. 

2. Учет резервов под снижение стоимости товарно-материальных запасов. 

3. Задачи. 

 

Задача 1. Составить корреспонденцию счетов 

 

 

Содержание хозяйственных операций 

Корреспонден-

ция счетов 

Д-т К-т 

1. Из заработной платы удержан налог на доходы физи-

ческих лиц 

  

2. Выплачена из кассы заработная плата   

3. Из заработной платы удержаны алименты    

4. Из заработной платы удержана ссуда   

5. Перечислено с расчетного счета в погашение задол-

женности поставщику 

  

6. Перечислен налог на доходы физических лиц   

7. Из заработной платы удержано в счет погашения ма-

териального ущерба 

  

8. Выплачена депонированная заработная плата   

9. Начислены страховые взносы в социальные фонды в 

части, подлежащей зачислению в Пенсионный фонд 

  

10. Создан резерв под снижение стоимости материалов   

11. Оприходованы нематериальные активы, внесенные 

учредителями в качестве вклада в уставный капитал. 

  

12. На склад оприходованы материалы, возвращенные 

из основных производственных цехов. 

  

13. Приняты в кассу наличные денежные средства, по-

лученные по договору краткосрочного займа 

  

14. Начислен платеж по страхованию имущества орга-

низации 

  

15. Отражена претензия к поставщику  материалов за 

нарушение условий договора (срока поставки) 

  

 

 

Задача 2. 17 июня исполнительный директор организации  был направлен  

в командировку на 6 дней. Цель командировки – заключение договора на по-

ставку материалов для нужд производства. 16  июня ему из кассы был выдан 

аванс в сумме 18000 р. и билеты на поезд на сумму 36000 р. 
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24 июня директором был представлен авансовый отчет, согласно которо-

му затраты директора составили: 

 проезд – 36000 р.; 

 проживание в гостинице – 12000 р.; 

 суточные – 5400 р. 

Оставшаяся сумма была возвращена исполнительным директором в кассу 

25 июня. 

Отразить операции в учете. 

 

Задача 3. 16 января на транзитный валютный счет ЗАО "Экспортер" в 

банке "Коммерческий" поступила валютная выручка в сумме 55 000 долл. 

США. 

На следующий день "Экспортер" направил банку поручение на   продажу  

части  поступившей выручки (40 000 долл. США) и на зачисление оставшейся 

суммы на текущий валютный счет. 

Банк "Коммерческий" продал валюту по курсу 28,4 р./USD. 

Курс доллара США, установленный Центральным банком РФ на день по-

ступления валюты на транзитный валютный счет составил 29,1 р./USD, на день 

ее продажи 29,3 р./USD и на день зачисления остатков на текущий валютный 

счет – 28,9 р./USD.. 

За проведение операции банк "Коммерческий" списал с расчетного счета 

"Экспортера" 4000 р. 

Отразить операции в учете. 
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2. Курсовая работа 

Перечень тем курсовых работ 

1. Бухгалтерский учет денежных документов. 

2. Бухгалтерский учет перевод в пути. 

3. Бухгалтерский учет корпоративных облигаций. 

4. Бухгалтерский учет расчетов коммерческими векселями. 

5. Бухгалтерский учет финансовых векселей. 

6. Бухгалтерский учет земельных участков и объектов природопользования. 

7. Бухгалтерский учет операций по договору простого товарищества. 

8. Бухгалтерский учет в товариществе собственников жилья. 

9. Бухгалтерский учет операций по доверительному управлению. 

10. Бухгалтерский учет посреднических операций. 

11. Бухгалтерский учет в общественном питании. 

12. Бухгалтерский учет в организациях, уплачивающий ЕНВД. 

13. Бухгалтерский учет коммерческого кредита. 

14. Бухгалтерский учет факторинговых операций. 

15. Бухгалтерский учет в некоммерческих организациях. 

16. Бухгалтерский учет обслуживающих производств и хозяйств. 

17. Бухгалтерский учет операций по договору комиссии и поручения. 

18. Бухгалтерский учет операций в розничной торговле. 

19. Бухгалтерский учет имущества, не принадлежащего предприятию. 

20. Бухгалтерский учет в организациях, применяющих специальные налого-

вые режимы. 

21. Бухгалтерский учет расчетов с бюджетом по акцизам. 

Структура и особенности написания основных разделов курсовой  

работы 

Курсовая работа состоит минимум из следующих разделов: 

- титульного листа; 

- содержания;  

- введения;  

- основная часть (может состоять из 3-10 подпунктов, раскрывающих 

суть темы курсовой работы);  

- заключения;  

- список использованных источников;  

- приложений.  

 

Требования к оформлению курсовой работы 

 

1. Курсовая работа может быть оформлена с использованием любого ви-

да печати на листах формата А4 (297x210). 

2. Изложение материала в курсовой работе должно быть последователь-
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ным и логичным. 

3. Объем работы должен составлять – 30-40 стр.; 

4. Законченная работа должна быть сброшюрована в следующем поряд-

ке: 

- Титульный лист выпускной квалификационной работы (приложение 1); 

- Содержание с указанием страниц текста; 

- Введение; 

- Основная часть; 

- Заключение; 

- Список использованных источников; 

- Приложения. 

5. Изложение текста и оформление работ следует выполнять в соответ-

ствии с требованиями ГОСТ 7.32 – 2001. 

5.1.  Текст работ следует печатать, соблюдая следующие требования: 

 текст набирается шрифтом Times New Roman кеглем 14, строчным, с вы-

равниванием по ширине; 

 абзацный отступ должен быть одинаковым и равен по всему тексту 1,27 

см; 

 строки разделяются полуторным интервалом; 

 поля страницы: верхнее и нижнее – 20 мм, левое  – 30 мм, правое – 10 мм; 

 полужирный шрифт не применяется; 

 разрешается использовать компьютерные возможности акцентирования 

внимания на определенных терминах, формулах,  применяя шрифты разной 

гарнитуры; 

 каждый структурный элемент работы (каждую главу) следует начинать с 

нового листа (страницы). 

5.2  Основную часть работы следует делить на разделы и подразделы: 

 разделы и подразделы должны иметь порядковую нумерацию в пределах 

всего текста, за исключением приложений; 

 нумеровать их следует арабскими цифрами; 

 номер подраздела включает номер раздела и порядковый номер подраз-

дела, разделенные точкой; 

 после номера раздела и подраздела в тексте точку не ставят; 

 разделы и подразделы должны иметь заголовки; 

 заголовки разделов и подразделов следует печатать с абзацного отступа с 

прописной буквы без точки в конце, не подчеркивая; 

 если заголовок состоит из двух предложений, их разделяют точкой; 

 переносы слов в заголовках не допускаются. 

• внутри пунктов или подпунктов могут быть приведены пере-

числения. Перед каждым перечислением следует ставить дефис или, 

при необходимости ссылки в тексте документа на одно из перечисле-

ний, строчную букву (за исключением ѐ, з, о, г, ь, й, ы, ъ), после которой 

ставится скобка. 
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Для дальнейшей детализации перечислений необходимо использовать арабские 

цифры, после которых ставится скобка, а запись производится с абзацного от-

ступа, как показано в примере. 

• Расстояние между названием главы и раздела составляет один полу-

торный межстрочный интервал. 

• Расстояние между заголовком раздела и текстом должно быть равно 

одному полуторному межстрочному интервалу. 

• Выделять жирным шрифтом, подчеркивать слова в заголовках глав и 

параграфов и переносить слова недопустимо. 

5.3  Нумерация страниц текстовых документов: 

 страницы работ следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая 

сквозную нумерацию по всему тексту работ; 

 первой страницей считается титульный лист, вторая страница - задание 

по дипломному проектированию, третья страница - содержание дипломной ра-

боты (на них цифры «1, 2 и 3» не ставятся). 

 номер страницы проставляют в центре нижней части листа без точки. 
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Приложение А 
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

 высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» 
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Курсовая работа  
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на тему «Учет денежных средств» 
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